МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Разъезженский сельсовет Ермаковского   района

            РАЗЪЕЗЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Ул.Саянская,58 с.Разъезжее,662833                                                                                   телефон 8(391-38)2-24-18

Р Е Ш Е Н И Е

05 апреля 2012 год                                с. Разъезжее                                   № 22 – 76 р.

	О принятии Программы «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры администрации Разъезженского сельсовета на 2012-2013 годы»

Рассмотрев представленный проект Программы «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры администрации Разъезженского сельсовета на 2012-2013 годы, руководствуясь статьями 7, 25, 30 Устава администрации Разъезженского сельсовета сельский Совет  депутатов,

РЕШИЛ:

1. Принять Программу «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры администрации Разъезженского сельсовета на 2012-2013 годы согласно приложению.

2. Администрации Разъезженского сельсовета при разработке проектов решений о местном бюджете предусматривать средства на реализацию данной Программы.

3. Контроль над выполнением настоящего Решения возложить на    комиссию по социальной политике и финансам.

4. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель сельского Совета депутатов                                   Е.И. Каблуков

Приложение

                    к решению сельского
Совета депутатов
                                    от 05.04.2012 № 22-72р.
Программа

«Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и  систем коммунальной инфраструктуры администрации Разъезженского сельсовета

на 2012 - 2013 годы»
Введение

Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения, способствующих режиму их устойчивого достаточного финансирования, а также обеспечивающих комфортные и безопасные условия проживания людей.

Программа предусматривает сокращение непроизводительных расходов и потерь энергоресурсов и воды на основе технического перевооружения существующих систем коммунальной инфраструктуры на основе внедрения передовых технологических разработок, современных конструкционных материалов и оборудования, где главным критерийным показателем эффективности вложения финансовых средств является энергосбережение и снижение ресурсоемкости.

В результате решения этих задач повышается качество жилищно-коммунального обслуживания, снижение затрат населения на оплату услуг жилищно-коммунального хозяйства, эффективность и надежность работы объектов инженерной инфраструктуры муниципального образования  Разъезженского сельсовета
1. Обоснование необходимости  разработки и принятия программы

По состоянию на 01.04.2012,  население муниципального образования Разъезженского сельсовета составляет 947 человек, в т.ч. в с. Разъезжем 721 человек, в пос. Большая Речка 226 человек.
В пос. Большая Речка ведется интенсивное строительство индивидуального жилья в котором отсутствуют инженерные сети централизованного водоснабжения. В 2013-2015 годах планируется строительство Разъезженской средней школы на 140 мест, Объемы и качество предоставления коммунальных услуг в муниципальном образовании в настоящее время не соответствует потребностям населения.

   Реконструкция изношенных инженерных сетей водоснабжения, установка энергосберегающего оборудования и приборов учета – первоочередная задача.

Для реализации  программных мероприятий требуется значительная  поддержка администрации Ермаковского района и привлечение дополнительных инвестиций.

Технические характеристики объектов коммунальной инфраструктуры

Разъезженского сельсовета
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование основных фондов
	Ед. изм.
	Всего по с. Разъезжему

	1
	Водоснабжение

	1.1
	Число централизованных водопроводных сетей
	ед
	1

	1.1.1
	в т.ч. отдельных водопроводных сетей
	ед
	1

	1.2
	 Кол-во подземных источников
	ед
	-

	1.3
	Протяженность водопроводных сетей
	км
	8,8

	1.3.1
	в т. ч. требуют замены
	км
	51,1

	1.4
	Износ водопроводных сетей
	%
	85,7

	1.5
	Установленная производственная мощность насосных станций 1-го подъема
	тыс. куб. м. сут.
	14,4

	1.6
	Подано воды в сеть
	тыс. куб. м. год
	7,596

	1.7
	Отпущено воды всем потребителям
	тыс. куб.м. год
	8,432

	1.7.1
	в т.ч. населению
	тыс. куб.м. год
	7,341

	1.8
	Потери питьевой воды
	тыс.куб.м. год
	0,836

	1.9
	Процент утечек от поданной в сеть воды
	%
	4,3

	2
	Теплоснабжение

	3.1
	Количество кочегарок,  всего
	ед
	2

	3.3
	Кочегарки работающие на угле
	ед
	2

	3.5
	Протяженность тепловых сетей, всего
	км
	0,3

	3.5.1
	В том числе нуждаются в замене
	км
	0,2

	3.6
	Процент износа  тепловых сетей
	%
	85

	3.8
	Выработано тепловой энергии, всего
	тыс. Гкал
	1,6

	3.10
	Потери тепловой энергии
	%
	21,5

	3
	Электроснабжение

	4.1
	Протяженность электрических сетей, всего
	км
	9,37

	4.1.1
	в т.ч. ветхих электрических сетей требующих замены
	км
	7,35

	4.2
	Процент износа электрических сетей
	%
	71,27

	4.3
	Установленная мощность
	тыс. кВА
	4,46

	4.4
	Необходимая потребительская мощность
	тыс. кВА
	4,75

	4.5
	Дефицит мощности электрических сетей
	тыс. кВА
	0,29

1.1. Водоснабжение.
 Водоснабжение с. Разъезжего осуществляется при помощи локального водозабора подземных вод.

Характеристика водозабора: Локальный водозабор подземных вод. Введен в эксплуатацию в 1986 г. Водозабор представлен 1 скважиной и водонапорной башней емкостью 15 м3, работает в автоматическом режиме. Эксплуатационные запасы воды на площадке данного водозабора достаточны для нужд жителей и школы (150 м3 в сутки), однако, из-за невозможности соблюдения требуемых ЗСО (водозабор находится в зоне жилой застройки), запасы утверждены для использования воды только для технических нужд. Нормативный срок эксплуатации 20 лет
В соответствии с заключением ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» (№ 5605 от 23 июля 2010 г.), использование воды из водозабора № 3 возможно только для технических целей, а для питьевых нужд - после очистки и обеззараживания. Необходимо решить вопрос с подачей населению воды питьевого качества.
Электроснабжение водозаборного сооружения чрезвычайно неустойчивое, имеют место регулярные отключения электроэнергии. Водозабор  запитан только от одного источника электроснабжения (фидер № 31-11).

1.1.1 Водопроводные сети.

  Протяженность поселковых водопроводных сетей  8,8 км, диаметр 32–500 мм, материал трубопроводов – сталь, чугун. Способ прокладки – подземный. В настоящее время подача питьевой воды в город составляет  от 3 до 5 тыс. м3 в сутки. Обслуживание водопроводной сети осуществляется ООО «Квант».
 Проведению работ по ремонту магистральных сетей водопровода препятствует отсутствие источников финансирования. Ежегодно, за счет средств капитального ремонта, заложенных в тарифы, производится латание ветхих сетей. Замену магистральных сетей за счет тарифов произвести не представляется возможным, ввиду значительных затрат.

Существующие проблемы с источниками водоснабжения п. Большая Речка.

 До настоящего времени в п. Большая Речка отсутствуют инженерные сети централизованного водоснабжения и водоотведения. Население пользуется водой из индивидуальных скважин и колодцев 3 штуки. Сброс бытовых стоков осуществляется повсеместно в индивидуальные выгребы, которые не всегда соответствуют требованиям герметичности. В результате нечистоты проникают в водоносный горизонт, попадают в скважины, вода из которых используются для питьевых нужд, что создают угрозу заболеваний населения, проживающего в данном посёлке. Жители  неоднократно обращались с просьбой к главе района об оказании им помощи в обеспечении качественной питьевой водой. Ликвидировать сложившуюся ситуацию  возможно только путем  строительства централизованной системы водоснабжения. Мощность головных сооружений водоснабжения, после строительства II очереди подрусловых водозаборных сооружений, позволит обеспечить пос. Большая Речка качественной питьевой водой в полной мере.

Требуется развитие сетей водопровода в пос. Большая Речка, что позволит обеспечить доступность населения к услугам водоснабжения, повысит комфортность проживания.
                                                      1.2 Водоотведение
        Жители села Разъезжего и поселка Большая Речка, используют выгребы и надворные туалеты. Требуется развитие сетей канализации, что позволит обеспечить доступность населения к услугам водоотведения.

1.3  Теплоснабжение
1.3.1 Организационные мероприятия
 Теплоснабжение школ, домов культуры, медицинских и других учреждений социально-культурной сферы сёл Разъезженского сельсовета,  проводится с помощью четырёх малых сельских кочегарок общей мощностью 1,6 Гкал/час и с общей протяженностью тепловых сетей 0,3 км. Теплоснабжение населения сёл осуществляется за счёт печного отопления.
Тепловые сети домов культуры и школ введены в эксплуатацию  с 1970 года. Основные фонды, включающие в себя здания, сооружения, технологическое оборудование кочегарок на 60-80%  выработали свои амортизационные сроки.

Программа  включает мероприятия:

 Реконструкция 2 малых кочегарок с использованием энергоэффективных технологий с высоким коэффициентом полезного действия.

Оборудование котельных физически и морально устарело и требует капитального ремонта с заменой основного оборудования. Необходимо заменить сварные котлы на более современные марки КВм, согласно присоединенной нагрузки.

Существующая электрокотельная школы с. Разъезжего эксплуатируется более 30 лет, в настоящее время работает на пределе своей мощности,. Электрокотлы, а так же вспомогательное оборудование, физически и морально устарели и требуют модернизации.

С целью снижения объема потерь тепловой энергии при ее производстве и снижение удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии необходимо произвести замену оборудования.
Замена  существующей  изношенной  сети   должна   происходить  с учетом  применения   материалов  новых  технологий, что  помимо  увеличения  уровня  надежности  позволит    уменьшить  потери тепловых ресурсов.

                                                1.4 Электроснабжение

1.4.1 Организационные мероприятия

Инженерные сети с. Разъезжего и пос. Большая Речка нуждаются в модернизации и реконструкции. Объекты электросетевого хозяйства вводились в эксплуатацию с 1960-х годов, чем обусловлено снижение пропускной способности ЛЭП, износ оборудования трансформаторных подстанций (далее ТП). Множество ветхих сетей нарушают целостность энергосистемы сёл, что приводит к авариям и частым отключениям электроэнергии в часы максимальных нагрузок и неблагоприятных погодных условиях.  С каждым годом увеличивается нагрузка на линии электропередач и трансформаторные подстанции.

Предоставление услуг по  электроснабжению, содержание  администрацией  подстанции по улице Новая, от которой зависит  теплоснабжение  и энергоснабжение школы, энергоснабжение части улицы Саянская, Новая населения, дома культуры, ФП.

 Для решения обозначенных проблем разработан комплекс мероприятий в рамках программы комплексного развития:

Так затраты на производство услуг по бесперебойной подаче   электроэнергии подстанцией КТП-28. Администрацией сельсовета потрачено и запланировано на последующие года средств из местного бюджета.

· 2011 год 7 109 рублей;

· 2012 год 318 685 рублей из них:

· 204 770 рублей на приобретение, доставку силового, масляного трансформатора  ТМГ-400 кВа на КТП с. Разъезжее, ул. Новая.

· 40 915 оплата работы ДЭС при ликвидации аварии на подстанции.

· 72 000 рублей на содержание КТП-28.

· 2013 год 12 000 рублей на содержание.
Программа  включает мероприятия:

1. Трансформаторная подстанция КТП-28 физически и морально устарело и требует капитального ремонта с заменой основного трансформатора.

Существующая подстанция эксплуатируется более 30 лет, в настоящее время работает на пределе своей мощности, не давая возможности подключения новых потребителей, а так же вспомогательное оборудование, физически и морально устарели и требуют модернизации.

С целью снижения объема потребления энергии школой при ее отоплении и снижение удельного расхода энергии. На 2013-2015 годы намечено строительство новой современной школы с энергосберегающим оборудованием.

Замена  существующей  изношенной подстанции КТП-28    должна   происходить  с учетом  применения   материалов  новых  технологий, что  помимо  увеличения  уровня  надежности  позволит    уменьшить  потери тепловых ресурсов.

Сети 0,4 кВ изношены на 70%. Частые отключения и прекращения подачи электроэнергии потребителям, пожары в следствии обрыва фазного провода, фазные замыкания и замыкания на землю. В настоящее время использовать неизолированные провода в капитальных ремонтах не целесообразно, провода не отвечают современным требованиям надежности и энергоэффективности. Для реконструкции существующих и строительства новых линий электропередачи на напряжение до 1 кВ рекомендован самонесущий изолированный провод.

  Для повышения надежности электроснабжения потребителей и снижение потерь электрической энергии нужно заменить провод А-35 с увеличением сечения 50 мм² на самонесущий изолированный провод СИП-5. СИП  требует меньших эксплуатационных расходов, исключает возможность замыкания между проводами фаз или на землю, обеспечивает безопасность работ в близи ЛЭП, исключает опасность возникновения пожаров, и имеет низкое удельное сопротивление, что обуславливает снижение потерь в линии.

Перекладка электрических сетей  позволит снизить потери электрической энергии, повысить надежность электроснабжения, качество электроэнергии, пропускную способность ВЛ-0,4кВ.

                       2. Основные цели и задачи, сроки реализации программы

Основными целями программы являются :

- развитие сетей коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение комфортных и благоприятных условий проживания населения;
- обеспечение доступности населения к системам коммунальной инфраструктуры.
Основными задачами программы являются:

- Текущий ремонт  водоснабжения;

- Текущий ремонт  электроснабжения

     Срок выполнения программы:
постоянно по мере необходимости.
                    3. Механизм реализации программы

Программные мероприятия реализуются в следующей последовательности:
- утверждение финансирования программы сельским Советом депутатов  на очередной финансовый год;
- определение подрядчика по выполнению работ путем проведения торгов;
- заключение муниципального контракта на выполнение работ;
- осуществление контроля и приемки выполненных работ;
- финансирование выполненных работ.
Исполнитель работ по реализации программы определяется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем проведения торгов.

2. Организация управления программой и контроль за

ходом выполнения программы

Контроль за ходом реализации программы и достижение конечного результата осуществляется:
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Разъезженского сельсовета, которая несет ответственность за целевое и эффективное расходование денежных средств.
Реализация, предусмотренных программой мероприятий, осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых между заказчиком, в лице Главы администрации сельсовета и исполнителем, определенным в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов  на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
5. Социально-экономические результаты от реализации программных мероприятий

  Выполнение мероприятий программы позволит получить следующие результаты:

1. уменьшить процент износа сетей водоснабжения на 1,5 %;
2. уменьшить процент износа трансформаторной подстанции и электроснабжения на 31,13 %;

	     Приложение 1

                       к Программе "Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального

                       хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального

                       образования Разъезженский сельсовет" на 2012-2015 годы

	Мероприятия, ожидаемые результаты и ресурсное обеспечение программы

	Задача 2. Капитальный ремонт  электроснабжения

	2.1
	 приобретение, доставку силового, масляного трансформатора  ТМГ-400 кВа на КТП с. Разъезжее, ул. Новая.
	2011
	1 шт.
	Снижение процента износа сетей электроснабжения на 7,5 %,
	Администрация Разъезженского сельсовета
	342 685
	318 685
	12 000
	12 000

	2.2
	Перекладка электрических сетей
	2012
	1350 м.п.

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	342 685
	318 685
	12 000
	12 000

PAGE
2